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Plan de estudios de la Licenciatura en Enfermeria

Programa del Médulo
Métodos de diagndstico de uso mas frecuente en la valoracién de la persona
Clave | Semestre | Créditos | Bloque Estable
2° 10 Ciclo Basico
Etapa

Modalidad | Curso (X) Taller () Lab ( ) Sem( ) Tipo| T() P() T/PX)

Obligatorio  (X)
Optativo

Caracter P ¢ Horas
Obligatorio E ()

Optativo E ()

Semana Semestre
Teoricas 3 Teoricas | 48
Practicas 4 Practicas | 64
Total 7 Total 112
Seriacion
Ninguna ()
Obligatoria ()
Asignatura antecedente
Asignatura subsecuente
Indicativa (X))
Asignatura antecedente Nutricién en el cuidado de la salud
Asignatura subsecuente Ninguno




Objetivo general:
El alumno valorara cuéles son los examenes de laboratorio clinico utiles para conocer el
estado de salud o enfermedad de una persona, a partir del contexto epidemiolégico del pais.

Objetivos especificos

El alumno:

1.

Relacionara el método experimental con los métodos de laboratorio clinico para

constituir un fundamento tedrico.

. Identificara el vinculo entre el profesional de Enfermeria y el laboratorio clinico.

. Conocera los diferentes tipos de productos biolégicos que se obtienen de los

examenes, as{ como las normas para el manejo de productos biopeligrosos en el

laboratorio clinico.

. Reconocera la utilidad diagnéstica de las pruebas microbioldgicas en la planeacion

de intervenciones de Enfermerfa, para prevenir o resolver problemas infecciosos.

. Identificara la utilidad del Examen General de Orina (EGO) y de la Quimica

Sanguinea (QS) de cinco elementos, en la valoraciéon del estado de salud de la
persona, y las determinaciones cualitativas y semicuantitativas bioquimicas,

mediante tiras reactivas.

. Analizara los resultados de las pruebas hematologicas para determinar el estado de

salud de la persona.

. Comprendera la utilidad de los resultados de la Citologfa exfoliativa para valorar el

estado de salud de la persona.

Indice tematico

Horas
Tema Semestre
Teoricas | Practicas

. Método experimental como base de los métodos de ‘ q

diagnostico clinico

La vinculacién de la profesion de Enfermeria con el
’ laboratorio clinico ! °
3 Toma de productos biolbgicos 9 12
4 Técnicas microbioldgicas 11 14
5 Pruebas bioquimicas 6 8




Pruebas hematologicas 9 12
Citologia exfoliativa 3 4
Total 48 64

Suma total de horas 112

Contenido tematico

Tema y subtemas

1.1.
1.2.

Método experimental como base de los métodos de diagnéstico clinico

Etapas del método experimental.

Utilidad del método experimental en el laboratorio clinico.

2.1.

2.2.

2.3.
2.4.

La vinculacién de la profesion de Enfermeria con el laboratorio clinico

Integracion, organizacion y funcionamiento de un laboratorio clinico
(NOM. 166-1997, México, SSA.

Manejo de productos biopeligrosos (NOM. 087 (1995), México, SSA)
Normas de desinfeccion y esterilizacion.

Relacion de la Enfermerfa con el personal del laboratorio clinico.

3.1.
3.2.

3.3.
3.4.

Toma de productos bioldgicos

Definicién de productos biolégicos.
Clasificacion de los productos biolégicos por su forma de obtencion.

Indicaciones para la obtencién de productos biologicos.
Participaciéon del profesional de Enfermeria en la obtencién de
productos biologicos.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.

4.7.

Técnicas microbioldgicas

Coprocultivo.

Urocultivo.

Exudado faringeo.

Examen coproparasitoscopico (CPS).

Valores de referencia e interpretacion de resultados de los examenes.
Relacién entre el estilo de vida del paciente y los resultados de las pruebas
microbiolégicas.

Utilidad de las técnicas microbioldgicas en el cuidado de la salud.




Pruebas bioquimicas

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.

5.5.
5.0.

Examen General de Orina (EGO).

Quimica Sanguinea (QS).

Valores de referencia.

Relacion entre el estilo de vida del paciente y los resultados del EGO y la
Qs.

Condiciones de salud que alteran la QS con mayor frecuencia.

Utilidad de los resultados de la QS en el cuidado de Ia salud.

Pruebas hematologicas

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.

6.5.

6.6.

Biometria hematica (BH).

Pruebas inmunoldgicas.

Valores de referencia de BH y pruebas inmunoldgicas.

Relacion entre el estilo de vida del paciente y los resultados de la BH y las
pruebas inmunologicas.

Condiciones de salud que alteran la BH y las pruebas inmunoldgicas con

mayor frecuencia.

Utilidad de los resultados de las pruebas inmunoldgicas en el cuidado de

la salud.

Citologia exfoliativa

7.1.
7.2.
7.3.
7.3.
7.4.
7.5.
7.6.
7.7.
7.8.

Concepto.

Obtencién de la muestra.

Técnica de preparacion y tincion.

Clasificacion de Papanicolaou.

Clasificacion de Bethesda.

Clasificacion de Richard.

Clasificacion de la Organizacion Mundial de la Salud (OMS).
Interpretacion de resultados.

Utilidad diagnéstica de la prueba en prevencion de neoplasias.

Estrategias didacticas

Evaluacion del aprendizaje

Exposicion

X)

Examenes parciales

X)

Trabajo en equipo

X)

Examen final

X)

Lecturas

X)

Trabajos y tareas

X)




Trabajo de investigacion

X)

Presentacion de tema

X)

Practicas (taller o laboratorio) X)

Participacion en clase

(X)

Practicas de campo

9

Asistencia

X)

Otras (especificar)

9

Otras (especificar)
® Participacion en practicas
de laboratorio.

X)

Perfil profesiografico

Titulo o grado

Licenciado en enfermeria o profeiones afines al area de la salud.

Experiencia docente

Dos afios a nivel licenciatura.

Otra caracteristica

Formacién en laboratorio clinico.
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